
SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAPetak, 30. travanj 2021. god                                                                 Broj 7 - Strana 969

431
Na temelju članka 10. Statuta Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Tuzlanskog kantona (,,Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 4/16) Upravni odbor, na III. 
redovitoj sjednici održanoj 31.03.2021. godine, donosi

PRAVILNIK
o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na bolničko 

liječenje medicinskom rehabilitacijom u okviru 
obveznog zdravstvenog osiguranja  

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovim pravilnikom se utvrđuje pravo osiguranih osoba 

na bolničko liječenje medicinskom rehabilitacijom (u 
daljem tekstu: medicinska rehabilitacija), lista indikacija, 
dužina trajanja, postupak, način i uvjeti pod kojima 
osigurane osobe Zavoda zdravstvenog osiguranja 
Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: Zavod) ostvaruju 
pravo na medicinsku rehabilitaciju.

Članak 2.
Osiguranim osobama osigurava se pravo na 

medicinsku rehabilitaciju radi poboljšanja ili vraćanja 
izgubljene ili oštećene funkcije tijela kao posljedice 
akutne bolesti ili povrede, pogoršanja kronične bolesti, 
medicinske intervencije, kongenitalnih anomalija ili 
razvojnog poremećaja.

Članak 3.
Osigurane osobe medicinsku rehabilitaciju, sukladno 

ovom pravilniku, mogu obavljati samo u zdravstvenim 
ustanovama sa kojima je Zavod zaključio ugovor o 
pružanju usluga medicinske rehabilitacije.

II. INDIKACIJE I KONTRAINDIKACIJE ZA 
MEDICINSKU REHABILITACIJU

Članak 4.
(1) Usluge medicinske rehabilitacije osiguravaju se za 

sljedeća indikaciona područja:
a) neurološka oboljenja,
b) reumatska oboljenja,
c) oboljenja srca i krvnih sudova,
d) povrede i oboljenja lokomotornog sustava.
(2) Osigurana osoba ostvaruje pravo na medicinsku 

rehabilitaciju, ako kod bolesti, stanja i posljedica povreda 
navedenih u Listi indikacija postoji nemogućnost i 
neprimjerenost provođenja ambulantne rehabilitacije.

Članak 5.
(1) Vrste indikacija bolesti i povreda u okviru 

indikacionih područja iz članka 4. ovog pravilnika 
utvrđene su Listom indikacija za korištenje medicinske 
rehabilitacije u zdravstvenim ustanovama za rehabilitaciju 
(u daljem tekstu: Lista indikacija), koja je sastavni dio 
ovog pravilnika.

(2) Lista indikacija je podložna reviziji, ovisno od 
utvrđenih potreba osiguranih osoba i financijskim 
mogućnostima Zavoda.

Članak 6.
Lista indikacija sadrži sljedeće:
a) dijagnozu bolesti, povreda i stanja; 
b) šifru bolesti i povreda, odnosno opis stanja za 

bolesti i povrede prema Međunarodnoj klasifikaciji 
bolesti i srodnih zdravstvenih problema, (u daljem tekstu: 
MKB); 

c) medicinsku dokumentaciju o liječenju oboljenja, 
stanja ili povrede, koja je osnov za upućivanje na 
rehabilitaciju u odgovarajuću zdravstvenu ustanovu sa 
rokovima važenja, kao i medicinska dokumentacija 
potrebna za obnovu rehabilitacije ukoliko je ista 
predviđena; 

d) rok za upućivanje zahtjeva na odobravanje u 
Zavod, koji teče od dana otpusta sa bolničkog liječenja, 
odnosno od dana pregleda kod ljekara specijaliste 
odgovarajuće specijalnosti;

e) dužina trajanja rehabilitacije; 
f) obnova rehabilitacije, odnosno mogućnost 

ponovnog upućivanja na rehabilitaciju na teret sredstava 
obveznog zdravstvenog osiguranja (u skraćenom obliku 
O.R.).

Članak 7.
Na korištenje medicinske rehabilitacije ne može biti 

upućena osigurana osoba kod koga je prisutno neko od 
oboljenja ili stanja koja predstavljaju kontraindikaciju za 
korištenje rehabilitacije, i to:

a) akutna psihoza, asocijalno ponašanje ili akutna 
sklonost ka samoubistvu,

b) akutno liječenje bolesti ovisnosti,
c) akutna infektivna bolest praćena febrilnim stanjem,
d) aktivni i evolutivni oblici plućne i vanplućne 

tuberkuloze,
e) dekompenzacija vitalih organa,
f) dijabetesna ketoacidoza i hiperosmolarno stanje,
g) maligne bolesti u fazi aktivnog onkološkog 

liječenja ili odmakloj fazi bolesti koja nije pod kontrolom,
h) imunosupresivna terapija poslije presađivanja 

ćelija, tkiva ili organa odnosno u prvih 12 mjeseci nakon 
presađivanja ćelija,

i) faza demencije koja onemogućava suradnju sa 
osiguranom osobom (Mini mental skor ispod 19),

j) aktivna faza reumatske bolesti,
k) nestabilna angina pektoris,
l) refraktorna srčana insuficijencija NYHA III. i IV,
m) maligna hipertenzija,
n) flebotromboza dubokih vena nogu,  
o) embolija pluća, 
p) imobilizacija koja sprečava rehabilitaciju,
q) trudnoća.

Članak 8.
Medicinsku rehabilitaciju osigurana osoba može 

koristiti samo jednom u roku od 12 mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja iste, odnosno u rokovima 
propisanim Listom indikacija.

III. NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA NA 
MEDICINSKU REHABILITACIJU   



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 7 - Strana 970                                                                                      Petak, 30. travanj 2021. god

Članak 9.
(1) Prijedlog za medicinsku rehabilitaciju daje 

ovlašteni doktor primarne zdravstvene zaštite na temelju 
medicinske dokumentacije propisane Listom indikacija.

(2) Obrazac Prijedloga iz stavka (1) ovog članka je 
sastavni dio Pravilnika i sadrži sve elemente propisane 
Listom indikacija, kojeg popunjava ovlašteni doktor 
primarne zdravstvene zaštite.

(3) Ovlašteni doktor je dužan navesti pored uputne 
dijagnoze i sva kronična stanja i oboljenja koja su 
evidentirana u zdravstvenom kartonu osigurane osobe i 
kontraindikacije iz članka 7. ovog pravilnika, ukoliko 
postoje.

Članak 10.
(1) Osigurana osoba zahtjev za odobravanje 

sprovođenja medicinske rehabilitacije podnosi putem 
poslovnice zdravstvenog osiguranja nadležne prema 
mjestu prebivališta osigurane osobe, nadležnoj 
organizacionoj jedinici Zavoda.

(2) Uz zahtjev iz stavka (1) ovog članka, osigurana 
osoba obvezno prilaže prijedlog za upućivanje na 
medicinsku rehabilitaciju i odgovarajuću medicinsku 
dokumentaciju iz Liste indikacija.

Članak 11.
(1) O zahtjevu iz stavka (1) članka 10. ovog 

pravilnika, odlučuje ljekarska komisija koju imenuje 
ravnatelj Zavoda. 

(2) Komisiju iz stavka (1) ovog članka, čine šest (6) 
članova i to predsjednik komisije, zamjenik predsjednika 
komisije i 4 člana.

(3) Sjednice komisije vodi u pravilu predsjednik 
komisije, a u njegovoj odsutnosti zamjenik komisije.

(4) Komisija zasjeda u pravilu sa tri člana, čije se 
prisustvo određuje prema medicinskim indikacijama 
podnešenih zahtjeva.

Članak 12.
(1) Komisija cijeni opravdanost zahtjeva prema

priloženoj medicinskoj dokumentaciji i isti će odbiti ako 
ne postoji medicinska indikacija za odobravanje 
produžene medicinske rehabilitacije ili ako postoje 
kontraindikacije za njeno sprovođenje, što će ista 
obrazložiti.

(2) U slučaju odobravanja medicinske rehabilitacije, 
Komisija određuje dužinu trajanja medicinske 
rehabilitacije sukladno Listi indikacija, potrebe za 
pratnjom i zdravstvenu ustanovu u kojoj će se sprovesti 
medicinska rehabilitacija.

(3) Osigurana osoba, koja nije zadovoljna sa nalazom i 
ocjenom komisije ima pravo zahtijevati izdavanje 
prvostupanjskog rješenja u roku od 8 dana, koje donosi 
poslovnica zdravstvenog osiguranja nadležna po mjestu 
prebivališta, na temelju mišljenja i ocjene ljekarske 
komisije.

(4) Protiv rješenja iz stavka (3) ovog članka, osigurana 
osoba može uložiti žalbu ravnatelju Zavoda u roku od 15 
dana od dana prijema rješenja.

(5) Protiv konačnog rješenja iz stavka (4) ovog članka, 
osigurana osoba može pokrenuti upravni spor u roku od 
30 dana od dana prijema drugostupanjskog rješenja.

IV. PRAVO NA PRATITELJA ZA VRIJEME 
MEDICINSKE REHABILITACIJE

Članak 13.
(1) Pravo na pratitelja za vrijeme medicinske 

rehabilitacije osigurava se osiguranoj osobi do navršenih 
15 godina života, kao i osiguranoj osobi starijoj od 15 
godina života koje je teže tjelesno ili duševno ometena u 
razvoju, odnosno osobi kod koje je u toku života zbog 
bolesti ili povrede došlo do gubitka pojedinih tjelesnih ili 
psihičkih funkcija zbog čega ta osoba nije u mogućnosti 
da obavlja aktivnosti svakodnevnog života, uključujući
osobe sa oštećenjem sluha, vida i govora.

(2) Pravo na pratioca cijeni ljekarska komisija Zavoda.

V.  SPROVOĐENJE MEDICINSKE 
REHABILITACIJE

Članak 14.
(1) Na temelju mišljenja, odnosno ocjene ljekarske 

komisije Zavoda kojim je odobreno sprovođenje 
medicinske rehabilitacije, kreira se popis osiguranih 
osoba koji se dostavlja zdravstvenim ustanovama sa 
kojima je Zavod zaključio poseban ugovor o pružanju 
usluga.

(2) Zdravstvene ustanove iz stavka (1) ovog članka 
obavještavaju osigurane osobe o terminu obavljanja 
medicinske rehabilitacije i organiziraju prijem istih.

(3) Zdravstvene ustanove dužne su obavijestiti Zavod 
o zakazanim terminima za sprovođenje medicinske 
rehabilitacije za osigurane osobe koje su navedena na 
popisu iz stavka (1) ovog članka.

(4) Osigurana osoba je dužna  započeti medicinsku 
rehabilitaciju u zakazanom terminu po pozivu zdravstvene 
ustanove. 

(5) Prilikom prijema u zdravstvenu ustanovu 
osigurana osoba je dužna priložiti nalaz, odnosno ocjenu 
Komisije.

VI. ODGODA I PREKID MEDICINSKE 
REHABILITACIJE

Članak 15.
(1) Ako je osigurana osoba iz opravdanih razloga 

spriječena da započne medicinsku rehabilitaciju, dužna je 
da o tome obavijesti zdravstvenu ustanovu za medicinsku 
rehabilitaciju.

(2) U slučaju iz stavka (1) ovog članka, novi termin 
utvrđuje zdravstvena ustanova za medicinsku 
rehabilitaciju i o tome obavještava osiguranu osobu i 
Zavod.

(3) Odgoda, odnosno novi termin korištenja 
medicinske rehabilitacije mora biti u toku iste kalendarske 
godine.

(4) U slučaju da osigurana osoba zbog akutnog 
oboljenja ili drugog opravdanog medicinskog razloga, po 
mišljenju nadležnog ljekara zdravstvene ustanove za 
medicinsku rehabilitaciju, u toku sprovođenja 
rehabilitacije, istu prekine radi pružanja zdravstvenih 
usluga u ambulantnim, odnosno stacionarnim uvjetima u 
drugoj zdravstvenoj ustanovi, može da nastavi započetu 
rehabilitaciju ako je prekid trajao najduže do 30 dana. 



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAPetak, 30. travanj 2021. god                                                                 Broj 7 - Strana 971

(5) Medicinska rehabilitacija koju osigurana osoba 
prekine iz osobnih razloga ne može se nastaviti.

(6) Zdravstvena ustanova za medicinsku 
rehabilitaciju dužna je obavijestiti Zavod o prekidu 
započete rehabilitacije, odnosno o nastavku iste poslije 
prekida.

VII.  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 16.
Ovaj pravilnik primjenjivat će se do donošenja 

posebnog akta od strane Federalnog ministra zdravstva, a 
sukladno članku 30. Pravilnika o načinu ostvarivanja 
prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja („Službene 
novine Federacije BiH“, br. 31/02 i 20/19).

Članak 17.
(1) Osigurane osobe Zavoda koja je dobila termin i 

započela korištenje produžene medicinske rehabilitacije 
do početka primjene ovog pravilnika istu će obaviti po 
općim aktima Zavoda koji su se primjenjivali u tom 
periodu.

(2) Zahtjevi za medicinsku rehabilitaciju koji su 
podneseni do stupanja na snagu ovog pravilnika, rješavat 
će se po općim aktima Zavoda koji su se primjenjivali u 
tom periodu.

Članak 18.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u ,,Službenim novinama Tuzlanskog 
kantona“.

Članak 19.
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika  prestaje da 

važi Odluka o  utvrđivanju prava osiguranih osoba na
medicinsku rehabilitaciju kao nastavak bolničkog 
liječenja, uvjetima  i postupku za ostvarivanje tog prava 
(,,Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 6/14, 17/17 i 
3/20)

Bosna i Hercegovina                  
Federacija Bosne i Hercegovine Predsjednik

TUZLANSKI KANTON Upravnog odbora
Zavod zdravstvenog osiguranja      

Tuzlanskog kantona dr. Muhamed Osmanović,v.r.

Broj:  05-04-3-1-4-5/21             
Tuzla, 31.03.2021. godine



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 7 - Strana 972                                                                                      Petak, 30. travanj 2021. god

Redni 
broj

Dijagnoza bolesti, povreda i 
stanja

Šifra bolesti i 
povreda Medicinska dokumentacija Rok za upućivanje 

zahtjeva Zavodu
Dužina trajanja 
rehabilitacije Obnova rehabilitacije (O.R.)

1 2 3 4 5 7 9

1.1
Encephalitis disseminata acuta 
(Barthel  indeks jednak ili manji 

od 80)
G04.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz podatak o Barthel
indeksu - jednak ili manji od 80)    

mjesec dana 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
Barthel indeks jednak ili manji od 80 ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80

2 mjeseca

O.R: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (EDSS
skor od 4 do 8) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o EDSS skor od 4
do 8)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (Barthel
indeks jednak ili manji od 80) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije, kao i EMNG
verifikaciju lezije koja nisu starija od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca
(obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz pozitivan EMNG nalaz ) 

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (za aliae: navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80) (za non specificata: navedena 
medicinska dokumentacija obavezno sadrži
MMT koji je manji od 4 za mišićne grupe
zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

1.8 Syndroma Guillain-Baree 
(Barthel indeks manji od 80) G61.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80

mjesec dana 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
manji od 4 za mišićne grupe) 

1.2 Bolest motornog neurona, 
(MMT jednak ili manji od 4) G12.2 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

     
   

   

1.3 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

Morbus Parkisoni  G20.0 14 dana

1. NEUROLOŠKA OBOLJENJA

1.5

Sclerosis multiplex sa srednje 
teškim i teškim funkcionalnim 
ispadima (EDSS skor od 4 do 

8)

G35.0 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

rehabilitacije

1.4

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

rehabilitacije

Spinalna mišićna atrofija (MMT 
manji ili jednak od 4) G12.8

1.7 G61.8 I G61.9 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

 Hronična inflamatorna 
demijelinizirajuća  

polineuropatija  (i non 
specificata) 

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

rehabilitacije

1.6
Poremećaj nervnih korjenova i 

plexusa (sa EMNG 
verifikovanom lezijom živca)

G55-G59 14 dana

Lista indikacija za korišćenje medicinske rehabilitacije u stacionarnim zdravstvenim ustanovama za rehabilitaciju



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAPetak, 30. travanj 2021. god                                                                 Broj 7 - Strana 973

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu MMT manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije stariji od 2
mjeseca

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (Barthel indeks jednak ili manji od 80)

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije ili neuoropedijatra i
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije
koje nije starije od 2 mjeseca

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji ili jednak 80 U slučaju pareza, otpusna
lista obavezno sadrži MMT koji je manji ili
jednak 4 za mišiće grupe zahvaćene bolešću)

mjesec dana

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijalisti fizikalne medicine i rehabilitacije sa
obrazloženjem pogoršanja funkcionalnog
stanja koje nije starije od 6 mjeseci

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(Otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80. U slučaju pareza,otpusna lista
obavezno sadrži MMT koji je manji ili jednak 4
za mišićne grupe zahvaćene bolešću)

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije, neuropedijatra ili
neurohirurgije i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 6 mjeseci,
samo kod teških oblika hemipreza i
dihemipareza

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije, neuropedijatra ili
neurohirurgije i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 6 mjeseci 

6 mjeseci

2.1 Prisustvo aortokoronarnog 
bajpasa grafta (bypass graft) Z95.1 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.2 Operacija na aorti I71 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.3

Komplikovane operacije srca 
sa ugradnjiom srčanog zaliska - 
proteze, sa ugradnjom srčanog 
zaliska - biološki ili drugih vrsta 

srčanih zalisaka

Z95.2           Z95.3           
Z95.4 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.4

Malformationes atri et ventriculi 
cordis congenitae (poslije 
operacije za uzrast do 18 

godina)

Q20 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2. OBOLJENJA SRCA I KRVNIH SUDOVA

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

2 mjeseca

1.13

Jednom u svakoj kalendarskoj 
godini

1.10
Diystrophia musculorum  

(Barthel indeks  jednak ili manji  
od 80)

G71.0 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja  

rehabilitacije

1.9 Porfirija G63.3 14 dana

1.11

Disordines myotonici (samo za 
Dystrophia myotonica sa 

Barthel indeksom jednak ili 
manji od 80)

G71.1 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije u 
slučaju pojave komplikacija 

koje pogoršavaju 
funkcionalno stanje

1.12 Paralysis cerebralis i ostali 
paralitički sindromi G80 2 mjeseca 14 dana

Moždani udar sa 
posljedicama(hemipareza i 

dihemipareza)
1.14 I69 14 dana

1.15
Postporođajne povrede plexusa 
i perifernih nerava (za uzrast do 

7 godina)
P14 14 dana Jednom u svakoj kalendarskoj 

godini

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije u 
slučaju pojave komplikacija 

koje pogoršavaju 
funkcionalno stanje

14 danaG81-G83Ostali paralitički 
sindromi(posljedične paralize)



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 7 - Strana 974                                                                                      Petak, 30. travanj 2021. god

2.5
Malformationes septi cordis 

congenitae (poslije operacije za 
uzrast do 18 godina)

Q21 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.6

Malformationes valvulae 
pulmonis et tricuspidalis 

congenitae (poslije operacije 
kod djece do 18 godina)

Q22 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.7

Malfomationes valvulae aortae 
et mitralis congenitae (poslije 

operacije za uzrast do 18 
godina)

Q23 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

2.8

Malformationes arteriarum 
magnarum congenitae (poslije 

operacije za uzrast do 18 
godina)

Q25 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci 14 dana /

3.1 Arthritis rheumatoides M05, M06

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.2 Arthritis iuvenilis idiopathica M08

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste pedijatrije/subspecijaliste
reumatologije (za uzrast do 15 godina) ili
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) (za odrasle) i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije ne starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija za uzrast do 15 godina
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti bolesnika
(HAQ indkes jednak ili veći od 0,5) odnosno
za uzrast preko 15 godina medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom ograničenju funkcijske
sposobnosti bolesnika odnosno HAQ indeks
jednak ili veći od 0,5)

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.3 Sceleroderma M34.0

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 2 mjeseci

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.4 Spondylitis ankylosans M45

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
smanjenju pokretljivosti (BASFI indeks jednak
ili veći od 2) 

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.5 Arthropathiae psoriaticae et 
arthopathiae enteropathicae M07

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.6 Arthritis urica M10

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca 

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.7 M.Reiter-ov sindrom (hronični 
oblik) M02.3

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca (uz HAQ
veći ili jednak od 0,5) ili mišljenje 2 ljekara sa
JZU UKC Tuzla: subspecijaliste reumatologa
(ili specijaliste interne medicine sa
Reumatološkog odjeljenja) i specijaliste
fizikalne medicine i rehabilitacije ne starije od
3 mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
hronicitetu (HAQ indeks jednak ili veći od 0,5) 

3 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 36 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3. REUMATSKA OBOLJENJA



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONAPetak, 30. travanj 2021. god                                                                 Broj 7 - Strana 975

3.8  Dermatopolymyositis (MMT 
manji ili jednak  4) M33

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (MMT
manji ili jednak  4) 

2 mjeseca 14 dana

Nakon isteka roka od 12 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

4.1

Stanje poslije operacije diskus 
hernije i/ili stenoze spinalnog 

kanala sa i bez 
instrumentalizacije 

M96.1                     
M48.0                

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
vrijednosti MMT koji je manji od 4 za mišićne
grupe zahvaćene bolešću)

2 mjeseca 14 - 21 dan /

4.2

Prisustvo vještački ugrađenog 
zgloba (stanje poslije ugradnje 

endoproteze kuka ili koljena 
uključujući reviziju i parcijalnu 

zamjenu endoproteze)

Z96.6
Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije

2 mjeseca 14 - 21 dan /

4.3

Druga označena 
postoperativna stanja (samo 

poslije korektivne osteotomije 
karlice, femura i tibije)

Z98.8
Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije

3 mjeseca 14 dana /

4.4
Stanje poslije operacije 

deformiteta kičmenog stuba i 
ekstremiteta

M41, M40, Q76, 
Q74

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseca i
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije kojim se predlaže produžena
rehabilitacija

6 mjeseci 14 - 21 dan /

4.5 Prelom kičmenog stuba ili 
karlice

S12, S22, S32, 
S23

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci i
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije kojim se predlaže produžena
rehabilitacija

6 mjeseci 14 dana /

4.6 Fractura extremitatis superioris 
bilateralis T02.5

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

3 mjeseca 14 dana /

4.7 Fractura extremitas inferior bill. 
femoris S72

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseci/3 
mjeseca 14  dana /

4.8
Povrede ramenog i koljenog 

zgloba poslije hirurške 
intervencije

S42, S43, S83
Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

2 mjeseca 14 dana

4.9 Prelom potkoljenice sa 
prelomom skočnog zgloba S82

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseca/3 
mjeseca 14 - 21 dan /

4.10 Fractura pedis multiplex S92.7

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseca/3 
mjeseca 14 dana /

4.11

Luxatio et subluxatio coxae 
congenita (samo za uzrast do 

18 godina poslije hirurške 
intervencije)

Q65.0 Q65.1           
Q65.3           
Q65.4

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

3 mjeseca 14 dana /

4.12

Deformationes pedis 
congenitae za uzrast do 18 

godina poslije hiruške 
intervencije

Q66
Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

3 mjeseca 14 dana /

4.13

Osteochondrosis capitis 
femoralis puerilis (Legg-Calve-

Perthes poslije hiruške 
intervencije)

M91.1

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije nakon završenog ortopedskog
liječenja 

3 mjeseca 14 dana /

4.14

Osteochondrodysplasia cum 
osteogenesiis ossium 

tubariorum et columnae 
vertebralis imperfecta (za 

uzrast do 18 godina)

Q77

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 6 mjeseci 

6 mjeseci 14 dana Svake druge kalendarske 
godine

4.15 Arthropathia haemophilica M36.2

Mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije ili
specijaliste ortopeda i specijaliste interne
medicine-hematologa koje nije starije od
mjesec dana

mjesec dana 14  dana Svake druge kalendarske 
godine

4. POVREDA I OBOLJENJA LOKOMOTORNOG SISTEMA



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 7 - Strana 976                                                                                      Petak, 30. travanj 2021. god

UGOVORNA ZDRAVSTVENA USTANOVA PRIMARNE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE
Dom zdravlja/privatna ordinacija porodične medicine_____________________________________
Broj: ___________________
Datum: ___.___.__________. godine

PRIJEDLOG ZA MEDICINSKU REHABILITACIJU

U skladu sa odredbama Pravilnika o uslovima i načinu ostvarivanja prava iz obaveznog zdravstvenog 

osiguranja na bolničko liječenje medicinskom rehabilitacijom, ovlašteni doktor primarne zdravstvene zaštite, 

predlaže      medicinsku rehabilitaciju/      obnovu rehabilitacije (o.r.), za:

______________________________, rođenog ___.___.__________ iz 
_____________________
                       (ime i prezime)                                                    (datum rođenja)                 (mjesto prebivališta)

koji ima status  osiguranika/  člana porodice osiguranika po obvezniku uplate doprinosa 
________________________________________________________.
                                                    (naziv obveznika)

Medicinska rehabilitacija se imenovanom predlaže zbog 
Dg/_______________________________

                  (dijagnoza bolesti)
                        koja se nalazi pod rednim brojem _________ Liste indikacija iz Pravilnika.

(šifra bolesti)                                                                       (redni broj)

Ovlašteni doktor, medicinsku rehabilitaciju, predlaže na osnovu medicinske dokumentacije i to:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

(medicinska dokumentacija)

Osiguranik se pored uputne dijagnoze, liječi od hroničnih bolesti i to:________________________ 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

(dijagnoze pratećih hroničnih oboljenja ukoliko ih ima)

te     ima/     nema kontraindikacije za medicinsku rehabilitaciju i to: 
________________________________________________________________________________________________

(navesti kontraindikacije ukoliko ih ima)

Medicinska rehabilitacija se predlaže u     roku/     izvan roka od ______ utvrđenog u Listi indikacija                                                                                                                           
(rok)

iz Pravilnika, a pratnja je      potrebna/     nije potrebna zbog ______________________________
(razlozi zbog kojih se predlaže pratnja)

M.P.                             Potpis, faksimil ovlaštenog doktora
PEČAT ZDRAVSTVENE USTANOVE                 ________________________

                                                                                                                             (šifra ovlaštenog doktora)

*Ovlašteni doktor je dužan popunit obrazaci, upisati x ili podvući/zaokružiti alternativno postavljene pojmove (/) 
Ob:xxx www.zzotk.ba                                            Strana 1 od 1



Broj 18 - Strana 2234	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA 	 Srijeda, 13. oktobar 2021. god.

studijski program i koji je tokom studija imao najmanje 
50% programskih sadržaja kao i stručni profil i stručna 
sprema propisana NPiP za tu nastavu. 

(4) Izuzetno, ukoliko škola ne može angažovati 
nastavnika iz stavova (2) ili (3) ovog uputstva, škola može 
angažovati studenta apsolventa ili studenta imatrikulanta 
na studijskom programu čijim završetkom se stiče 
odgovarajuće stručno zvanje i nivo obrazovanja  propisanog  
NPiP za taj predmet. 

(5) Ukoliko posebnim propisom takav vid radnog 
angažovanja nije zabranjen ili za isti ne postoje smetnje 
ili ograničenja, pod uslovima i na način određen ovim 
uputstvom, instruktivnu nastavu mogu realizovati i lica koja 
se kod istog ili drugog pravnog lica, istovremeno, nalaze 
u statusu pripravnika ili lica na stručnom osposobljavanju 
bez zasnivanja radnog odnosa.

Član 4.
(Vrijeme na koje se zasniva radni odnos)

(1) Prijem zaposlenika u školu iz člana 3. ovog uputstva 
vrši se na određeno vrijeme i može trajati do kraja započetog 
polugodišta.

(2) Ugovor o radu zaključen u skladu sa odredbama 
člana 3. i člana 4. stav (1) ovog uputstva ne može prerasti u 
ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

Član 5.
(Saglasnost Ministarstva)

(1) Prije zasnivanja radnog odnosa škola je dužna 
pribaviti saglasnost Ministarstva obrazovanja i nauke 
Tuzlanskog kantona. 

(2) Uz zahtjev za saglasnost škola je dužna dostaviti 
fotokopiju diplome/indeksa/potvrde fakulteta o osobi sa 
kojom namjerava zasnovati radni odnos.

Član 6.
(Prestanak važenja ranijih propisa)

Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi 
Uputstvo o zasnivanju radnog odnosa za obavljanje poslova 
instruktivne nastave u srednjim školama („Službene novine 
Tuzlanskog  kantona“, br. 14/20 i 3/21).

Član 7.
(Započeti postupci)

Postupci davanja prethodne saglasnosti Ministarstva 
započeti prije stapanja na snagu ovog uputstva okončat će 
se u skladu sa ovim uputstvom.

Član 8.
(Stupanje na snagu Uputstva) 

Uputstvo stupa na snagu danom donošenja, primjenjivat 
će se od školske 2021/2022. godine  i objavit će se u 
„Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

	 BOSNA I HERCEGOVINA	 M I N I S T A R
	Federacija Bosne i Herecgovine				 
	 TUZLANSKI KANTON	 Dr. sci. Elvis Baraković,v.r.
	Ministarstvo obrazovanja i nauke
	 Broj: 10/1-34-20535-1/21
	 Datum: 28.09.2021. godine

1014
 Na osnovu člana 56. Zakona o organizaciji organa 

uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Službene 
novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05) člana 
72. stav 4. Zakona o izvršenju Budžeta Tuzlanskog kantona 
za 2021. godine („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 
broj: 1/21) i Poglavlja III. tačka 2. Tabela 1. redni broj 6. 
Programa mjera zdravstvene zaštite životinja na području 
Tuzlanskog kantona za 2021. godinu („Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 13/21), a u vezi sa članom 
124. Zakona o veterinarstvu („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine“, broj: 46/00), ministar poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, donosi 

ODLUKU
o izmjeni Odluke o podmirenju troškova provođenja 

mjera dijagnostičkog ispitivanja na brucelozu i 
tuberkulozu muških grla starijih od 12 mjeseci

I.
U Tački IV. Odluke o podmirenju troškova provođenja 

mjera dijagnostičkog ispitivanja na brucelozu i tuberkulozu 
muških grla starijih od 12 mjeseci („Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 13/21) riječi „do 5-tog u 
mjesecu za prethodni mjesec“ se brišu.

II. 
Ostale tačke Odluke ostaju nepromijenjene.

III.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a bit će 

objavljena u ,,Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

	 Bosna i Hercegovina 	 M I N I S T A R
Federacija Bosne i Hercegovine
      TUZLANSKI KANTON	 mr.sc. Vahidin Smajlović, dipl.
   Ministarstvo poljoprivrede,	 ing.polj.,v.r.
    šumarstva i vodoprivrede
	 Broj: 04/1-11-013324-1/21 
	 Datum: 15.09.2021. godine

1015
Na osnovu člana 10. Statuta Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Tuzlanskog kantona (,,Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 4/16) Upravni odbor, na IX. 
redovnoj sjednici, održanoj 30.09.2021. godine, donosi

PRAVILNIK 
o izmjenama i dopunama 

Pravilnika o uslovima i načinu ostvarivanja prava 
na bolničko liječenje medicinskom rehabilitacijom u 

okviru obaveznog zdravstvenog osiguranja  



Srijeda, 13. oktobar 2021. god.	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA	 Broj 18 - Strana 2235

Član 1.
U članu 4. stav (2) Pravilnika o uslovima i načinu 

ostvarivanja prava na bolničko liječenje medicinskom 
rehabilitacijom u okviru obaveznog zdravstvenog 
osiguranja (u daljem tekstu: Pravilnik) briše se tačka i 
dodaju sljedeće riječi:

„a na osnovu jasno utvrđene dijagnoze po savremenim 
dijagnostičkim procedurama i potrebnim skorovima.“ 

Član 2.
Iza člana 8. Pravilnika dodaje se novi član 8a., koji glasi: 

„Član 8a.
(1)	Pod obnovom rehabilitacije podrazumijeva se 

medicinska rehabilitacija koja se pruža osiguranim licima 
kao nastavak medicinske rehabilitacije iz prethodne godine 
odnosno perioda utvrđenog Listom indikacija.

(2)	Pravo na obnovu rehabilitacije imaju osigurana lica: 
a)	koja ispunjavaju uslove utvrđene Listom 

indikacija, a pravo na prethodno obavljenu 
medicinsku rehabilitaciju ostvarili su na teret 
sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja i

b)	koja ispunjavaju uslove utvrđene Listom 
indikacija, a pravo na prethodno obavljenu 
medicinsku rehabilitaciju ostvarili su na teret 
sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja po 
prethodnom propisu koji je regulisao ovo pravo 
osiguranog lica u periodu utvrđenom Listom 
indikacija za obnovu rehabilitacije.“

Član 3.
U članu 11. Stavovi  (2), (3) i (4) Pravilnika se mijenjaju 

i glase:
„(2) Komisiju iz stava (1) ovog člana, čine  devet 

članova, i to predsjednik komisije, dva zamjenika 
predsjednika komisije i šest članova.

(3) Komisija zasijeda u vijećima od tri člana kojom 
predsjedava predsjednik ili zamjenik predsjednika 
naizmjenično.

(4) Administrativne i tehničke poslove Komisije vršit 
će sekretar Komisije, odnosno zamjenik sekretara koje će 
imenovati direktor Zavoda.“

Član 4.
Sastavni dio ovog pravilnika je revidirana Lista 

indikacija za korištenje medicinske rehabilitacije u 
zdravstvenim ustanovama za rehabilitaciju, koja zamjenjuje 
prethodnu Listu.

Član 5.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u ,,Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.
	
	 Bosna i Hercegovina	 Predsjednik Upravnog odbora 	
	Federacija Bosne i Hercegovine 	 Dr. Muhamed Osmanović,v.r.	
	 TUZLANSKI KANTON
	 Zavod zdravsvenog osiguranja				 
	 Tuzlanskog kantona
	 Broj: 05-04-3-1-15-4/21			           	
	 Tuzla, 30.09.2021. godine



Broj 18 - Strana 2236	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA 	 Srijeda, 13. oktobar 2021. god.

Redni 
broj

Dijagnoza bolesti, povreda i 
stanja

Šifra bolesti i 
povreda Medicinska dokumentacija Rok za upućivanje 

zahtjeva Zavodu
Dužina trajanja 

rehabilitacije Obnova rehabilitacije (O.R.)

1 2 3 4 5 7 9

1.1
Encephalitis disseminata acuta 
(Barthel  indeks jednak ili manji 

od 80)
G04.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz podatak o Barthel
indeksu - jednak ili manji od 80)    

mjesec dana  do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
Barthel indeks jednak ili manji od 80 ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80 

2 mjeseca/6 
mjeseci

O.R: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (EDSS
skor od 4 do 8) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o EDSS skor od 4
do 8)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (Barthel
indeks jednak ili manji od 80) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije, kao i EMNG
verifikaciju lezije koja nisu starija od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca
(obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz pozitivan EMNG nalaz ) 

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (za aliae: navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80) (za non specificata: navedena 
medicinska dokumentacija obavezno sadrži
MMT koji je manji od 4 za mišićne grupe
zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

1.8 Syndroma Guillain-Baree 
(Barthel indeks manji od 80) G61.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80

mjesec dana do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
manji od 4 za mišićne grupe) 

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu MMT manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije stariji od 2
mjeseca

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (Barthel indeks jednak ili manji od 80)

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.3 Spinalna mišićna atrofija (MMT 
manji ili jednak od 4) G12.8 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

Lista indikacija za korišćenje medicinske rehabilitacije u stacionarnim zdravstvenim ustanovama za rehabilitaciju

1. NEUROLOŠKA OBOLJENJA

1.2 Bolest motornog neurona, 
(MMT jednak ili manji od 4) G12.2

1.5

Sclerosis multiplex sa srednje 
teškim i teškim funkcionalnim 
ispadima (EDSS skor od 4 do 

8)

G35.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.4 Morbus Parkisoni  G20.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.7

 Hronična inflamatorna 
demijelinizirajuća  

polineuropatija  (i non 
specificata) 

G61.8 I G61.9 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.6
Poremećaj nervnih korjenova i 

plexusa (sa EMNG 
verifikovanom lezijom živca)

G55-G59 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.9 Porfirija G63.3 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.11

Disordines myotonici (samo za 
Dystrophia myotonica sa 

Barthel indeksom jednak ili 
manji od 80)

G71.1 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.10
Diystrophia musculorum  

(Barthel indeks  jednak ili manji  
od 80)

G71.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije



Srijeda, 13. oktobar 2021. god.	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA	 Broj 18 - Strana 2237

Redni 
broj

Dijagnoza bolesti, povreda i 
stanja

Šifra bolesti i 
povreda Medicinska dokumentacija Rok za upućivanje 

zahtjeva Zavodu
Dužina trajanja 

rehabilitacije Obnova rehabilitacije (O.R.)

1 2 3 4 5 7 9

1.1
Encephalitis disseminata acuta 
(Barthel  indeks jednak ili manji 

od 80)
G04.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz podatak o Barthel
indeksu - jednak ili manji od 80)    

mjesec dana  do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
jednak ili manji od 4)              2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz MMT koji je jednak ili manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
Barthel indeks jednak ili manji od 80 ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80 

2 mjeseca/6 
mjeseci

O.R: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci uz Barthel indeks jednak ili manji od
80

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (EDSS
skor od 4 do 8) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o EDSS skor od 4
do 8)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (Barthel
indeks jednak ili manji od 80) 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije, kao i EMNG
verifikaciju lezije koja nisu starija od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca
(obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz pozitivan EMNG nalaz ) 

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (za aliae: navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80) (za non specificata: navedena 
medicinska dokumentacija obavezno sadrži
MMT koji je manji od 4 za mišićne grupe
zahvaćene bolešću)

6 mjeseci

1.8 Syndroma Guillain-Baree 
(Barthel indeks manji od 80) G61.0

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80

mjesec dana do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca (MMT
manji od 4 za mišićne grupe) 

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu MMT manji od 4 za
mišićne grupe zahvaćene bolešću)

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije stariji od 2
mjeseca

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 2
mjeseca (Barthel indeks jednak ili manji od 80)

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije koje nije starije od 6
mjeseci (navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatke o neurološkom
nalazu uz Barthel indeks koji je jednak ili manji
od 80)

6 mjeseci

do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.3 Spinalna mišićna atrofija (MMT 
manji ili jednak od 4) G12.8 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

Lista indikacija za korišćenje medicinske rehabilitacije u stacionarnim zdravstvenim ustanovama za rehabilitaciju

1. NEUROLOŠKA OBOLJENJA

1.2 Bolest motornog neurona, 
(MMT jednak ili manji od 4) G12.2

1.5

Sclerosis multiplex sa srednje 
teškim i teškim funkcionalnim 
ispadima (EDSS skor od 4 do 

8)

G35.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.4 Morbus Parkisoni  G20.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.7

 Hronična inflamatorna 
demijelinizirajuća  

polineuropatija  (i non 
specificata) 

G61.8 I G61.9 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.6
Poremećaj nervnih korjenova i 

plexusa (sa EMNG 
verifikovanom lezijom živca)

G55-G59 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.9 Porfirija G63.3 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.11

Disordines myotonici (samo za 
Dystrophia myotonica sa 

Barthel indeksom jednak ili 
manji od 80)

G71.1 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.10
Diystrophia musculorum  

(Barthel indeks  jednak ili manji  
od 80)

G71.0 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije ili neuoropedijatra i
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije
koje nije starije od 2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije ili neuoropedijatra i
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije
koje nije starije od 2 mjeseca

Otpusna lista ne starija od mjesec dana
(otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji ili jednak 80 U slučaju pareza, otpusna
lista obavezno sadrži MMT koji je manji ili
jednak 4 za mišiće grupe zahvaćene bolešću)

mjesec dana

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijalisti fizikalne medicine i rehabilitacije sa
obrazloženjem pogoršanja funkcionalnog
stanja koje nije starije od 6 mjeseci

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od dva mjeseca
(Otpusna lista obavezno sadrži podatke o
neurološkom nalazu uz Barthel indeks koji je
manji od 80. U slučaju pareza,otpusna lista
obavezno sadrži MMT koji je manji ili jednak 4
za mišićne grupe zahvaćene bolešću)

2 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije, neuropedijatra ili
neurohirurgije i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 6 mjeseci,
samo kod teških oblika hemipreza i
dihemipareza sa obrazloženjem pogoršanja
funkcionalnog stanja 

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci 6 mjeseci

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste neurologije, neuropedijatra ili
neurohirurgije i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 6 mjeseci 

6 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
organičenju MMT manji ili jednak 4)  

6 mjeseca

O.R.: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste neurologa ili neurohirurga ili
ortopeda vertebrologa (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom organičenju MMT manji ili
jednak 4) ne starija od dva mjeseca

2 mjeseca

2.1 Prisustvo aortokoronarnog 
bajpasa grafta (bypass graft) Z95.1 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon

operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.2 Operacija na aorti I71 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.3

Komplikovane operacije srca 
sa ugradnjiom srčanog zaliska - 
proteze, sa ugradnjom srčanog 
zaliska - biološki ili drugih vrsta 

srčanih zalisaka

Z95.2           
Z95.3           
Z95.4

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.4

Malformationes atri et ventriculi 
cordis congenitae (poslije 
operacije za uzrast do 18 

godina)

Q20 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.5
Malformationes septi cordis 

congenitae (poslije operacije za 
uzrast do 18 godina)

Q21 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.6

Malformationes valvulae 
pulmonis et tricuspidalis 

congenitae (poslije operacije 
kod djece do 18 godina)

Q22 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.7

Malfomationes valvulae aortae 
et mitralis congenitae (poslije 

operacije za uzrast do 18 
godina)

Q23 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

2.8

Malformationes arteriarum 
magnarum congenitae (poslije 

operacije za uzrast do 18 
godina)

Q25 Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci nakon
operacije 6 mjeseci do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

1.12 Paralysis cerebralis i ostali 
paralitički sindromi G80 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.14
Moždani udar sa 

posljedicama(hemipareza i 
dihemipareza)

I69 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.13 Ostali paralitički 
sindromi(posljedične paralize) G81-G83 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.16
Stanja nakon operacije Tm 
moždane ovojnice, mozga i 

kičmene moždine

C70.0, C70.1, 
C71, C72.0, 

C72.1
do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

1.15
Postporođajne povrede 

plexusa i perifernih nerava (za 
uzrast do 7 godina)

P14 do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

2. OBOLJENJA SRCA I KRVNIH SUDOVA

3. REUMATSKA OBOLJENJA

3.1 Arthritis rheumatoides M05, M06 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije



Broj 18 - Strana 2238	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA 	 Srijeda, 13. oktobar 2021. god.

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste pedijatrije/subspecijaliste
reumatologije (za uzrast do 15 godina) ili
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) (za odrasle) i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije ne starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija za uzrast do 15 godina
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti bolesnika
(HAQ indkes jednak ili veći od 0,5) odnosno
za uzrast preko 15 godina medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom ograničenju funkcijske
sposobnosti bolesnika odnosno HAQ indeks
jednak ili veći od 0,5)

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste pedijatrije/subspecijaliste
reumatologije (za uzrast do 15 godina) ili
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) (za odrasle) i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije ne starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija za uzrast do 15 godina
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti bolesnika
(HAQ indkes jednak ili veći od 0,5) odnosno
za uzrast preko 15 godina medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom ograničenju funkcijske
sposobnosti bolesnika odnosno HAQ indeks
jednak ili veći od 0,5)

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 2 mjeseci

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 2 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
smanjenju funkcionalne sposobnosti (BASFI
indeks jednak ili veći od 2) 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
smanjenju funkcionalne sposobnosti (BASFI
indeks jednak ili veći od 2) 

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca 

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca (uz HAQ
veći ili jednak od 0,5) ili mišljenje 2 ljekara sa
JZU UKC Tuzla: subspecijaliste reumatologa
(ili specijaliste interne medicine sa
Reumatološkog odjeljenja) i specijaliste
fizikalne medicine i rehabilitacije ne starije od 3
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
hronicitetu (HAQ indeks jednak ili veći od 0,5) 

3.2 Arthritis iuvenilis idiopathica M08 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.3

Sistemske bolesti vezivnog 
tkiva (Lupus erithematosus, 

Dermatopolymyositis, 
Scleroderma)

M32, M33, M34 2 mjeseca 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.4 Spondylitis ankylosans M45 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.5 Arthropathiae psoriaticae et 
arthopathiae enteropathicae M07 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.6 Arthritis urica M10 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.7

M.Reiter-ov sindrom (hronični 
oblik) M02.3

3 mjeseca do 14 dana Nakon isteka roka od 
36 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja produžene 
rehabilitacije



Srijeda, 13. oktobar 2021. god.	 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA	 Broj 18 - Strana 2239

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste pedijatrije/subspecijaliste
reumatologije (za uzrast do 15 godina) ili
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) (za odrasle) i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije ne starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija za uzrast do 15 godina
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti bolesnika
(HAQ indkes jednak ili veći od 0,5) odnosno
za uzrast preko 15 godina medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom ograničenju funkcijske
sposobnosti bolesnika odnosno HAQ indeks
jednak ili veći od 0,5)

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste pedijatrije/subspecijaliste
reumatologije (za uzrast do 15 godina) ili
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) (za odrasle) i specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije ne starije od 2
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija za uzrast do 15 godina
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti bolesnika
(HAQ indkes jednak ili veći od 0,5) odnosno
za uzrast preko 15 godina medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
reverzibilnom ograničenju funkcijske
sposobnosti bolesnika odnosno HAQ indeks
jednak ili veći od 0,5)

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 2 mjeseci

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije koje nije starije od 2 mjeseci

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
smanjenju funkcionalne sposobnosti (BASFI
indeks jednak ili veći od 2) 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
smanjenju funkcionalne sposobnosti (BASFI
indeks jednak ili veći od 2) 

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 2 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 6 mjeseci
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o reverzibilnom
ograničenju funkcijske sposobnosti (HAQ
indeks jednak ili veći od 1,00) 

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca 

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starija od 2 mjeseca 

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca (uz HAQ
veći ili jednak od 0,5) ili mišljenje 2 ljekara sa
JZU UKC Tuzla: subspecijaliste reumatologa
(ili specijaliste interne medicine sa
Reumatološkog odjeljenja) i specijaliste
fizikalne medicine i rehabilitacije ne starije od 3
mjeseca (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatak o
hronicitetu (HAQ indeks jednak ili veći od 0,5) 

3.2 Arthritis iuvenilis idiopathica M08 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.3

Sistemske bolesti vezivnog 
tkiva (Lupus erithematosus, 

Dermatopolymyositis, 
Scleroderma)

M32, M33, M34 2 mjeseca 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.4 Spondylitis ankylosans M45 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.5 Arthropathiae psoriaticae et 
arthopathiae enteropathicae M07 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.6 Arthritis urica M10 2 mjeseca do 14 dana

Jednom u svakoj 
kalendarskoj godini, a ne prije 

proteka 6 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja rehabilitacije

3.7

M.Reiter-ov sindrom (hronični 
oblik) M02.3

3 mjeseca do 14 dana Nakon isteka roka od 
36 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja produžene 
rehabilitacije

OR: mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
subspecijaliste reumatologa (ili specijaliste
interne medicine sa Reumatološkog
odjeljenja) i specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije ne starije od 3 mjeseca
(navedena medicinska dokumentacija
obavezno sadrži podatak o hronicitetu (HAQ
indeks jednak ili veći od 0,5) 

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
reumatologa/ili ortopeda ne starije od 2
mjeseca podatke o verifikovanom prelomu  

2 mjeseca do 14 dana

OR: Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
reumatologa/ili ortopeda ne starije od 2
mjeseca koje sadrži podatke o verifikovanom
prelomu

2 mjeseca do 14 dana

4.1

Stanje poslije operacije diskus 
hernije i/ili stenoze spinalnog 

kanala sa i bez 
instrumentalizacije 

M96.1                     
M48.0                

Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije (navedena medicinska
dokumentacija obavezno sadrži podatke o
vrijednosti MMT koji je manji od 4 za mišićne
grupe zahvaćene bolešću)

2 mjeseca do 21 dan /

4.2

Prisustvo vještački ugrađenog 
zgloba (stanje poslije ugradnje 

endoproteze kuka ili koljena 
uključujući reviziju i parcijalnu 

zamjenu endoproteze)

Z96.6
Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije

2 mjeseca do 21 dan /

4.3

Druga označena 
postoperativna stanja (samo 
poslije korektivne osteotomije 

karlice, femura i tibije)

Z98.8
Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije

3 mjeseca do14 dana /

4.4
Stanje poslije operacije 

deformiteta kičmenog stuba i 
ekstremiteta

M41, M40, Q76, 
Q74

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseca i
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije kojim se predlaže produžena
rehabilitacija

6 mjeseci do 21 dan /

4.5 Prelom kičmenog stuba ili 
karlice

S12, S22, S32, 
S23

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci i mišljenje 
ljekara specijaliste fizikalne medicine i
rehabilitacije kojim se predlaže produžena
rehabilitacija

6 mjeseci do 14 dana /

4.6 Fractura extremitatis superioris 
bilateralis T02.5

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

3 mjeseca do 14 dana /

4.7 Fractura extremitas inferior bill. 
femoris S72

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseci/3 
mjeseca do 14  dana /

4.8
Povrede ramenog i koljenog 

zgloba poslije hirurške 
intervencije

S42, S43, S83
Otpusna lista ne starija od 2 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

2 mjeseca do 14 dana /

4.9 Prelom potkoljenice sa 
prelomom skočnog zgloba S82

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseca/3 
mjeseca do 21 dan /

4.10 Fractura pedis multiplex S92.7

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje 2 ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 3 mjeseca
od završenog ortopedskog liječenja

6 mjeseca/3 
mjeseca do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

OR: Mišljenje dva ljekara specijaliste fizikalne
medicine i rehabilitacije sa JZU UKC Tuzla ne
starije od 3 mjeseca

4.12

Deformationes pedis 
congenitae za uzrast do 18 

godina poslije hiruške 
intervencije

Q66
Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije 

3 mjeseca do 14 dana /

4.13

Osteochondrosis capitis 
femoralis puerilis (Legg-Calve-

Perthes poslije hiruške 
intervencije)

M91.1

Otpusna lista ne starija od 3 mjeseca uz
mišljenje ljekara specijaliste fizikalne medicine
i rehabilitacije nakon završenog ortopedskog
liječenja 

3 mjeseca do 14 dana /

Otpusna lista ne starija od 6 mjeseci ili
mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 6 mjeseci 

OR: mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije i
specijaliste ortopedije ne starije od 6 mjeseci 

Mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije ili
specijaliste ortopeda i specijaliste interne
medicine-hematologa koje nije starije od
mjesec dana

OR: Mišljenje ljekara sa JZU UKC Tuzla:
specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije ili
specijaliste ortopeda i specijaliste interne
medicine-hematologa koje nije starije od
mjesec dana

3.8 Osteoporoza sa patološkim 
prijelomom  M80

Nakon isteka roka od 24 
mjeseci od završetka 
prethodnog korištenja 

produžene rehabilitacije

3.7

M.Reiter-ov sindrom (hronični 
oblik) M02.3

3 mjeseca do 14 dana Nakon isteka roka od 
36 mjeseci od 
završetka prethodnog 
korištenja produžene 
rehabilitacije

4. POVREDA I OBOLJENJA LOKOMOTORNOG SISTEMA

4.11

Luxatio et subluxatio coxae 
congenita (samo za uzrast do 

18 godina poslije hirurške 
intervencije)

Q65.0 Q65.1           
Q65.3           
Q65.4

3 mjeseca do 14 dana Svake druge kalendarske 
godine

4.14

Osteochondrodysplasia cum 
osteogenesiis ossium 

tubariorum et columnae 
vertebralis imperfecta (za uzrast 

do 18 godina)

Q77 6 mjeseci do 14 dana Svake druge kalendarske 
godine

4.15 Arthropathia haemophilica M36.2 mjesec dana do 14  dana Svake druge kalendarske 
godine




